#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Loco sequentium Codex Paris. 4613, fol. 96<sup>1</sup> D volumus ut deinceps [inceptis Cod.] ad ipsos Langobardos perteneant, ipse et filii suis et filiabus eorum.

<sup>2</sup> 14. Statutum est, ut si qua femina libera cum ser-vum alterius se copulaverit, et parentes eius cain

15. Ut omnes qui per aliqua scelera rebellis sunt, A constringantur ab omni generaliter.

16. De his qui legem servare contempserint, ut <sup>a</sup> per <sup>b</sup> fideiussores in praesentiam nostram deducantur.

17. De mensuris, ut secundum iussionem nostram aequales fiant.

*Facto capitulare anno imperii <sup>a</sup> dominorum nostrorum Ludowici et Lottario nonodecimo et tertio decimo, mense Februario, iudicione decima.*

ITEM ALIA CAPITULA.

1. De cerariis <sup>a</sup> et tabulariis atque cartulariis, si-  
cut a longo tempore fuit, servetur.

2. De sacramentis per ildonea invicem cum iurato-  
ribus nemo facere praesumat. Alio vero modo de  
illorum elimosinis aut de incendiis aut de naufragio  
quamvis covenientias faciant, nemo in hoc iurare  
praesumat.

3. De trustee faciendo nemo praesumatur.

4. Qui ad palatium aut aliubi pergunt, ut eos cum  
collecta nemo sit ausus adsalire. Et nemo erbani alterius  
tempore defensionis tollere praesumat, nisi in  
hoste pergendum, aut missus noster sit. Et qui aliter  
praesumet facere, emendet.

5. De teloneis quae iam antea forbannita <sup>a</sup> fue-  
runt; nemo tollat, nisi ubi antiquitus fuerunt.

6. De mancipiis quae venduntur, ut in praesentia  
episcopi vel comitis sint vendita <sup>a</sup>, aut in praesentia  
vicedomini vel iudiciorum <sup>a</sup> comitis, aut ante bene nota  
testimonia. Et foris marca nemo mancipia vendat;  
et qui hoc fecerit, tantas vices bannum solvat, quan-  
tas mancipias vendidit. Et si non habet pretium, in  
wadia semetipsum comiti donet, usque dum ipsos  
bannos solvat.

7. Ut nullus brunias foras nostro regno vendere  
praesumat.

8. Si comis in suo ministerio iustitiam non fecerit,  
missio nostro de suam causam <sup>a</sup> soniare faciat, usque  
dum iustitiam ibidem factam fuerint. Et si vassus  
noster iustitiam non fecerit, tunc ei comis et missus  
ad ipsius causa sedeant, et de suo vivant, quoique  
iustitiam faciant.

VARIANTES

<sup>a</sup> et Ch. <sup>a</sup> deest Ch. <sup>a</sup> impii. <sup>a</sup> cod. cerario c. <sup>a</sup> forbanniti c. <sup>a</sup> s. v. desunt c. <sup>a</sup> iudici c. <sup>a</sup> deest c.  
<sup>b</sup> menses c. <sup>a</sup> orane c. <sup>a</sup> Adelitas c. <sup>a</sup> suis c. <sup>a</sup> licet ut c. <sup>a</sup> iumentum c. <sup>a</sup> at c. <sup>a</sup> ut c.

NOTÆ.

anni spatium ad vindictam non dederit, volumus ut D <sup>a</sup> l. c., casa.  
curtis regia adquirat, se ipsa femina cum ipso ser-  
vum annu et diem steterit, habeat eam cuius servo-  
est, et filii qui ex ea nati fuerint, sic servi sicut pa-  
ter eorum.

15. Statutum est, ut si quis liber homo uxore ha-  
bens liberam propter aliquod crimen aut debitum  
servitium alteri se subdidit, eademque coniux cum  
ipso manere noverit, ipsorum procreatio que tali con-  
iugio sit, libertatis statutum non amittat. Si vero  
ea defuncta secunda uxor et tamen libera tali se-  
sciens, tulerit iuncxerit coniugio, liberi eorum sub-  
dantur.

16. Si quis percuaserit presbiter id est sacerdos [Leg. presbiterum.... sacerdotem], conponat aurum  
optimum libre deceat.

<sup>b</sup> In quibusdam Codicibus legitur : Separantur ad invicem. Alcuinus in libro de Virutibus et Vitiis ad Witonem comitem, cap. 20 : « Si falsi testes separantur, mox mendaces inveniuntur. » BALUZ.

<sup>c</sup> Id est actori, ut ait vetus glossa interlinearis in uno Codice Regio legis Longobardorum. Quod ideo recte observatum est, ne quis putare posset hic agi de causis tantum criminalibus. Id.

<sup>d</sup> Id est adducere testes ut jurent, <sup>a</sup> inquit ea-  
dem glossa. Unde ait alia glossa in altero Codice  
Regio : « Etiam reo licet testes eligere et contradic-  
tere per capitulum Lotharii : Si quis cum altero. »

Id.

<sup>e</sup> Charta Ludovici VI regis pro monasterio Fos-  
satiensi : « Quod si aliquis temeraria præsumptione

eum <sup>1</sup> refutat et probet, quare illum recipere nolit. Et de ipso pago testes elegantur, nisi longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit, perdat manum aut redimat.

48. De advocatis, id est ut pravi advocati vicedomi vicarii aut centenarii tollantur, et tales elegantur <sup>2</sup>, qui sciant et velint iusteque causas discernere et determinare. Et si comis pravus inventus fuerit, nobis renuntietur.

49. Placet nobis, ut iusta et antiqua telonea a negotiatoribus exigantur, tam de pontibus quamque de navigiis et mercatis. Nova vero seu iniusta, ubi funes tenduntur vel cum navibus sub pontibus transitur, seu his similia in quibus nullum adiutorium iterantibus prestatur, ut non exigantur. Similiter et Iudeis, qui <sup>3</sup> si negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam, aut ad placitum, aut in exercitum ducunt <sup>4</sup>. Si vero fuerit unde dubitetur, ad proximum placitum nostrum quod cum ipsis missis abituri sumus, interrogentur <sup>5</sup>.

20. De diversis hominibus qui ad servitium Dei se tradere volunt, ut prius hoc non faciant, quam a no-

bis licentiam postulentur. Hoc ideo, quia audivimus aliquos ex illis non tam de causa devotionis, quam exercitia seu aliam functionem regali fugiendo. Quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscunt circumventos audivimus; hoc ideo fieri prohibemus.

21. Volumus ut missi nostri hoc fideliter exactare debeant absque persone gratia vel blanditie seu terrore secundum iussionem nostram; id est ut hominem abent libras sex in auro et argento, bruniis, eramento, pannis integris, camellis, bovibus, vaccas, vel alio <sup>6</sup> peculio; et uxores vel infantes non sicut dispoliati pro hanc rem, quorum vestimentis hac mancipia legitimum aribannum, vel libras 3. Qui vero non habet amplius nisi libras tres in suprascripto prelio valentem, solidos 30 ab eo exigant. Qui autem non habuerit amplius nisi libras duas, solidos 10. Si vero unam habuerit, solidos quinque, ita ut iterum <sup>7</sup> se valeat preparare ad Dei servitium et ad nostram utilitatem. Et missi nostri caveant, et diligenter inquirant, ne per aliquod malo ingenio subtraant nostram iustitiam alteri tradendo aut commendando.

#### LECTIONES.

<sup>1</sup> q. uero refutatur p. c. <sup>2</sup> e. q. deest c. <sup>3</sup> ducant

#### NOTÆ.

illorum testimonium in aliquo refutaverit. » Vetus historia Trevirensis in tomo XII Spicilegii Dacheriani, pag. 219: « Cœpit a fratribus omnino charitatem refutare, id est recusare, ut in margine adnotat clarissimus Editor. Regula cuiusdam in Concordia regularum, pag. 728. « Caro et vinum, sive potus in quo sit ebrietas, refutanda sunt monachis, nec suscipienda. » Ubi vide notas Hugonis Menardi. BALTZ.

» Sive « ad eorum supplendas necessitates, » ut legitur in p̄cepto Ludovici Pii de immunitate monasterii Miciacensis a p̄stestate tributorum pro navibus per flumina regni Francorum discurrentibus pro quibuslibet p̄fati monasterii necessitatibus. Quod privilegium postea confirmatum est a Carolo Calvo. Simile privilegium monasterio sancti Philiberti concessit Pippinus rex Aquitanorum, ut patet ex ejus p̄cepto, quod a R. P. Chiffletio editum est in Historia monasterii Trenorchiani, pag. 192. Item Lotharius imperator simile monasterio Discrensi apud eundem Chiffletium, pag. 264. Simile quoque privilegium Andegavensi Ecclesie concessum a Ludovico Pio ediderunt Sammarthani in tomo secundo Galliae Christianæ, et aliud Caroli Magni pro monasterio Organensi juxta Veronam Ferdinandus Ughellus in tomo quinto Italæ sacræ, pag. 600. Ille henus p̄terea p̄cepta Caroli Magni et Pippini regis Aquitanie quibus immunitatem teloni et aliorum tributorum concedunt monasterio Cormaricensi pro duabus navibus per diversa flumina discurrentibus. Item p̄ceptum Ludovici Pii de quinque navibus Ecclesie Viennensi concessis ad sua negotia deferenda. Itemque aliud de quatuor navibus monasterii sancti Germani Antissiodorensis. Item Ludovicus monasterio sancti Aniani Aurelianensis concessit privilegium habendi sex naves « quæ sive per Ligerim flumen, sive per cætera flumina infra dicti imperii nostri ob utilitatem et necessitatem monasterii, discurrere possint ubicunque velint, ut legitur in litteris ejusdem Ludovici a clarissimo Huberto editis, pag. 75 Probationum Historiæ ejusdem monasterii sancti Aniani. Quæ ideo adnotavimus ut agnoscerent lectores eam generalem legem de qua nunc agimus indiguisse auctoritate principis

speciali ut executioni mandaretur per singula loca. In » Id est, pecudibus, animalibus. Hunc peculium utriusque sexus in veteri charta monasterii Schlechdorffensis in tomo tertio metropolis Salisburgensis, pag. 321. Statuta antiqua sancti Petri Corbeiensis in tomo quarto Spicilegii Dacheriani, pag. 20: « Similiter quicquid in diversis laborationibus quolibet modo acquiritur, vel in variis peculium generibus enutritur. » Testamentum Evrardi comitis apud Aubertum Mirænum in Codice donationum p:arum, pag. 99, et in tomo duodecimo ejusdem Spicilegii, pag. 495: « Sive in laboratione sive in peculio. » Porro in hoc istius capituli loco, pro eo quod hic legitur peculio, Codex Palatinus et Bellvacensis habent pecunio. Quod idem est. In testamento sancti Aldrici episcopi Cenomanensis legitur ipsum statuisse ut quidquid « de pecuniis diversi generis » et vestimentis in suo ergastulo inventum fuerit post mortem suam, tribuatur monasterio a se condito super flumen Sarthæ. Præceptum Caroli Magni pro monasterio Anianensi editum a Mabillonio, tom. V, pag. 222: « Ad pascua armentorum et alienda peccora; » pro quo Ludovicus Pius in alio p̄cepto quod ibidem est, pag. 223, scripsit: « Ad pascua armentorum et alienda peccora. » Homilia incerti auctoris in vetustissimo Codice sancti Galli: « Quando Abram decimas de præda donavit; quanto magis omnis homo de suo labore, de omni pecunio et de omnibus animalibus. » Concilium Duziacense, pag. 293, in Editione Cellotii, et pag. 1655, in tomo octavo Conciliorum ultimæ Editionis: « generis diversi ac sexus pecuniam. » Cellotius in notis ad hunc locum, cum ista non intelligeret, pecuniam hic explicavit de argento signato <sup>8</sup>; hæc sunt ejus verba: « Vox insolens, inquit, et nusquam alibi mihi lecta. Neque ego sexum alium in pecunia conjicere possum quam si aurum pro mare, argentum signatum pro femina accipias. » Porro pecunia alibi significat quamlibet rem quam quis de pecunia sua comparavit, ut libro quinto Capitularium, cap. 347, et lib. vi, c. 11, et in Capitularibus Lotharii, tit. 3, cap. 12. Id.

<sup>8</sup> Vide Servium, ad Eclogam primam Virgilii.

22. Census regalis undecumque legitime exiebat, volumus ut inde solvatur, sive de propria persona hominis sive de rebus.

23. Ut singulis episcopis abbatibus diligenter considerent thesauro ecclesiastico propter persidiam aut neglegentiam custodi, ne aliquid de gemmis aut de vasis reliquo thesauro perditum sit; quia dictum est nobis, quod negotiatores Iudei necnon et alii gloriantur, quod quicquid eis placent, possint hab eis emere.

24. Audivimus quod alibi reddant beneficium nostrum ad alios homines in proprietatem, et in ipso placito dat pretium et comparat ipsas res iterum sibi in <sup>a</sup> alodium; quod ommino cavendum est, quia qui hoc faciunt non bene custodiunt fidem quam nobis promissam habent. Et ne forte aliqua infidelitatem inveniamus; quia qui hoc faciunt, pro eorum voluntatem ad aures nostras talia opera illorum non perveniant.

25. De mendicis qui per patria discurrunt, volumus ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio aut de propria familia nutriant, et non permittat aliubi abire mendicando, ut ubi tales inventi fuerint, nisi manibus laborent, nullus <sup>b</sup> ei quicquam tribuere praesumat.

26. De liberorum hominum possibilitatem, ut iuxta qualitatem proprietatis exercere debeant.

27. Ut nullus consentiat suis hominibus maleficendum in patriam; et de eo <sup>c</sup> quod dicunt, quod non possint habere homines ad marcam defensandam, si eos bene distingant.

28. De vassis regalibus, ut honorem habeant, et per se ad nos aut ad filios nostros caput teneant.

29. Ut pro placita non fiant banniti liberi homines, exceptio si aliqua proclamatio super aliquem venerit, aut certe si scabinis, aut iudex non fuerit, ut pro hoc condemnati illi pauperes non fiant.

30. Homo ingenuus qui multam <sup>d</sup> quamlibet solvere non potuerit, et si fideiussorem non habuerit, licet ei semetipsum in wadium ei cui <sup>e</sup> debitor est mittere, usque dum multam quam <sup>f</sup> debuit persolvat. In eodem capitulo de soniste <sup>g</sup> aut 60 solidos componat, aut cum <sup>h</sup> 12 iuret, aut si ille qui causam querit <sup>i</sup> 12 hominum sacramentum recipere noluerit, aut ad crucem aut ad scutum et fuste contra cum discentent.

31. De reliquentibus seculum; unum ex duobus eligant, ut pleniter secundum canonicam <sup>k</sup> aut secundum regularem institutionem vivere debeant.

32. De iustitia ecclesiarum Dei, viduarum, orfano-

**A**rum, pupillorum, ut in publicis iudicibus non despiciantur increpantes, sed diligenter audiantur.

33. Si servus noster occisus fuerit, duas partes de ipsa <sup>l</sup> conpositione tollat curtis nostra, et tercia pars <sup>m</sup> parentis servi ipsius nostri defuncti, sicut superius diximus. Hoc autem in diebus nostris et in tempore regni nostri statuimus, quamvis lex nostra non possit <sup>n</sup>. Post autem nostrum decessum qui pro tempore princeps fuerit, faciat sicut ei Deus inspiraverit, aut rectum sicut secundum animam suam providerit. Quia non solum semel sed multotiens cognovimus, ubi tales causas emerserint, quoniam nec in rebus publicis nec nulla rationem palati profuit, quod exinde actores nostri tulerunt; et insuper invenimus et cognovimus multos actores nostros, qui tollebant singulis unde decem solidos, unde sex, unde amplius, et dabant talem spatium atque tranquilla, donec ipse qui homicidium faciebat obsecrare potuisse ut exinde nihil daret. Et <sup>o</sup> hoc providimus statuere, curtis nostra medietatem de alditione, et duas partes de servos <sup>p</sup> sicut supra diximus, habeant; ipsi parentes propinqui ut, unde habent dolorem, habeant in aliquo propter mercedem consolationem

34. Propter Deum et misericordia eius precipimus atque constatuimus sola pietatis causa, ut si aldius noster occisus fuerit, medietatem de ipsam conpositionem tollat curte nostra, et medietatem parentes ipsius defuncti, si vivo patre habuerit alditione nostro, sive matrem, sive fratres, sive filii.

35. Hoc precipimus, ut nullus presuinat nec da servo nec da alditione nostro aliquid emere; quia praeautela et pro futuris temporibus per omnes curtes nostras breves facimus de omnes territorias de ipsas curtes pertinentes. Unde precipimus, ut qui amodo inventus fuerit de servo aut de alditione <sup>q</sup> vel ab initio de curte nostra aliquid emere, ipsum perdere habet, sicut qui res alienas malo ordine invadit. Et si actor consenserit aut conscientius fuerit, res eius tollere et in publicare faciat. Quia debet <sup>r</sup> omnis homo considerare <sup>s</sup> propter Deum et animam suam, quoniam nos illum relaxavimus, a livero <sup>t</sup> eremmanos quod nobis in curtes nostras secundum antiquo edicto legibus pertinebant; quoniam qui unam filiam relinquebat <sup>u</sup> tantum in tercia pars <sup>v</sup> substantiae patris sui succedebat, et duas in publico revertabant <sup>w</sup>, si propinquos parentes non habet; et si duas filias habebat aliquis aut amplius, in medietate tantum succedebant patri suo et publicus in media. Et ecce nos modo omnia de talibus causis propter Deum et <sup>x</sup> eius misericordia relaxavimus <sup>y</sup>: proinde unicuique de-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> fidiam c. <sup>2</sup> nullum c. <sup>3</sup> et deo c. <sup>4</sup> multis qualibet c. <sup>5</sup> cu c. <sup>6</sup> multa quem c. <sup>7</sup> eles oniste c. <sup>8</sup> ut p. s. c. deest c. <sup>9</sup> ipsas c. <sup>10</sup> pras c. <sup>11</sup> sit. <sup>12</sup> hac c. <sup>13</sup> servos. Sicut s. d. h. i. cod. <sup>14</sup> aldition c. <sup>15</sup> deest c. <sup>16</sup> deest c. <sup>17</sup> alii vero c. <sup>18</sup> q. q. u. f. v. desunt in c. <sup>19</sup> pras c. <sup>20</sup> r. Tantum in tercia pars substantiae patris sui succedebat, et duas in publico revertabant si c. <sup>21</sup> et mercedem animae meae, supra <sup>22</sup> relaximus c.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Alodium olim dicebant fundum liberum nullius iuri obnoxium, ut ait Sirmondus in notis ad Goffridi

dum Vindocinensem, pag. 5. BALUZ.

bet sufficere sua substantia, et non debet cupiditatem habere contra rationem comparandum da servo, aut de alditione vel abtin nostro. Unde qui hoc facere praesumpserit, conponere habet sicut scriptum est; insuper in periurii reatum nobis comparuit pertinere, eo quod nobis iuratim habet quod nobis fidelis sit. Et qualis fidelitas est, dum ille cum iudices auctorem aut alditionem vel servo conludium facit, et res nostra contra nostram voluntatem invadat? Quia hoc statutum est in edictum, ut qui de servo aut alditionem comparaverit, perdat pretium; et qualem legem unusquisque Langobardus habere vult, talem debet ad curtem nostram conservare. Et quis amodo comparaverit, aut infiduciaverit, perdat pretium suum secundum edicti tenore. Qui vero hoc modo facere presumpserit, et pretium perdat, et sicut qui res alienas malo ordine invadit nesciente domino, conponat. Actor vero amittat substantiam suam qui hoc consenserit, sicut supra legitur. Nam si nos relaxavimus, unusquisque habere debeat cui preceptum fecimus aut fecerimus.

36. Qualiter iubet dominus rex ad omnes actores qui curtes eius commissas habent. Id est in primis de illo quod nostris temporibus inpublicatum est, ut iuret ullusquisque actor, et dicat per euangelias: *Quia quodcumque cognovero, quod contra rationem alicui tollem est, facio exinde notitiam domino mei regi*

*A ut relaxetur.* Sic tamen, ut dicat in ipso sacramento, quod non consentiendo amico, non ad parentem, non premio corruptus, nisi quod certum sciat quod contra rationem tollum est; et cum nobis fuerit recensitum, per nostram iussionem relaxentur.

37. Unde statim, ut per 60 annos inquiratur possessio de pecunias publicas, pro eo quod peccatis imminentibus de 40 annis aliquis non memorat, et pauci inveniuntur qui tantos annos abeant, statim, ut excepto qui iam per iustitiam inpublicatus est, quod intra 30 annos aliqua invasio aut fraus in pecunias publicas facta est, ipsa requirat, et adducat ad nostram notitiam. Sic tamen, ut antea non prosumat wifare aut pignorare. Quia nos volumus ista causa per nosmetipsos audire et secundum Deum ordinare. Quia apparuit nobis quod si nos ipsa causa audierimus, Deo favente sine peccato eam inquire habemus, et sic ordinare ut mercedem habeamus; quia iudices nostri, neque arimannos, nec actores nostri, possunt sic disciplina distringere sicut nos. Quod autem probatum est per triginta annos aut super cuiuscumque possessionem fuit, et amodo habeat; ut nullus actor eo presumat nec wifare nec molestare; et qui presumpserit, conponat ipse actor widrigild suum, excepto unde preceptum falsum invenitur <sup>1</sup> quod aperta <sup>2</sup> causa est ad quirendum.

## VARIANTES LECTIOES.

<sup>1</sup> inuenitur c. <sup>2</sup> opeta c.

## HLOTHARII IMPERATORIS CONVENTUS COMPENDIENSIS (An. 833, Oct.).

Ex actis conventus in quo Ludovicus imperator depositus est, relatio episcoporum et charta ab Agobardo archiepiscopo Lugdunensi ad exemplum reliquorum episcoporum Lothario oblata extant. Et hanc quietem inter Agobardi Opera vulgatam, ad instar Codicis unici in bibliotheca Regia Parisiensi n. 2853, m., sec. ix, recognitam iterum edimus, relatione episcoporum ex Sirmundi Conciliis Galliae, t. II, p. 560, proposita.

## EPISCOPORUM DE EXAUCTORATIONE HLUDO-WICI IMPERATORIS RELATIO.

Omnibus in christiana religione constitutis scire convenit, quale sit ministerium episcoporum, qualisque vigilantia atque sollicitudo eis circa salutem cunctorum adhibenda sit, quos constat esse vicarios Christi et clavigeros regni caelorum: quibus a Christo tanta collata est potestas, ut quodcumque ligaverint super terram, sit ligatum et in caelo, et quodcumque solverint super terram, sit solutum et in caelo. Et in quanto sint ipsi periculo constituti, si oib[us] Christi pabulum vitae ministrare neglexerint, et errantes ad viam veritatis arguendo obsecrando reducere pro viribus non studuerint, iuxta illud prophecicum: *Si non annuntiaveris, inquit, iniquo iniquitatem suam, et ipse in impietate sua mortuus fuerit, sanguinem eius de manu tua requiram*, et multa his similia ad magisterium pastorale pertinentia, quae in divinis sparsim continentur. Quapropter eisdem pastoribus Christi sumu[m]pere studendum est, ut erga errata delinquentium moderationem discretissimam teneant, ut sint iuxta beati Gregorii doctrinae documentum

*C* bene agentibus per humilitatem socii, contra delinquentum vero vitia per zelum iustitiae errecti: quantum posthabito torpore, atque segnitie, vel humano favore, aut mundiali timore, sic exerceant ministerium suum, ut et praesentibus salubriter consultant, et futuris sint exemplum salutis. Verum quia in agro Dei, qui est Ecclesia Christi, noxia quaeque instinctu hostis antiqui pullulare non cessant, quae necesse est ut adhibito sarculo pastorali radicitus extirpetur, et propter malevolos quosque, qui bene acta aut intelligere nolunt, aut malevola intentione potius intelligere, quam ipsam veritatem delectantur amplecti, oportet eosdem pastores, ut quandcumque de generali utilitate, vel publica coercione quippiam in conventibus suis decreverint, id iuxta morem ecclesiasticum scriptis committant: videlicet ut posteris *D* omnia ambiguitatem et occasionem iuste detrabendi vel reprehendendi penitus amputent. Proinde notum esse necessarium duximus omnibus filiis sanctae Dei ecclesiae, praesentibus scilicet et futuris, qualiter nos episcopi sub [super S.] imperio domini et glorio-sissimi Lotharii imperatoris constituti, anno incar-

nationis Domini Iesu Christi 833 indictione 12, anno A siquidem eiusdem principis primo, in mense videlicet Octobri, apud Compendium palatum generaliter convenimus, et memoratum principem humiliter audi-  
vimus. Et hoc quidem illi, sive optimatibus illius, seu omni generalitati populi quae undique illuc con-  
fluxerat, manifestare iuxta inunctum nobis ministerium curavimus, qualis sit vigor et potestas sive mi-  
nisterium sacerdotale, et quali mereatur damnari sententia, qui monitis sacerdotalibus obedire nolue-  
rit. Deinde tam memorato principi quam cuncto eius  
populo denuntiare studuimus, ut Domino devotissime placere studerent, et in quibus eum offenderant pla-  
care non differrent. Examinata quippe sunt multa,  
quae per negligentiam in hoc imperio contigerunt,  
quae ad scandalum ecclesiae, et ruinam populi, vel  
regni interitum manifestis indicis pertinebant: quae  
necessa erat ut cito corrigerentur, et in futuro om-  
nibus modis vitarentur. Inter cetera etiam commem-  
oratum est a nobis, et omnibus ad memoriam re-  
ductum, qualiter Deus regnum istud per administrationem bonae memoriae Karoli praestantissimi impe-  
ratoris, et per praedecessorum suorum laborem,  
pacifcum et unitum atque nobiliter dilatatum fuerit,  
et Domino Lu'ewico imperatori a Deo ad regendum  
sub magna pace commisum, Dominoque protegente  
sub eadem pace, quamdiu idem princeps Deo studuit  
et paternis exemplis uti, ac bonorum hominum consiliis  
acquiescere curavit, conservatum manserit: et  
quomodo in processu temporis, sicut omnibus mani-  
festum erat, per eius improvidentiam vel negligen-  
tiam, in tantam venerit ignominiam et vilitatem, ut  
non solum amicis in moestiam, sed etiam inimicis  
venerit in derisionem. Sed quia idem princeps ministerium sibi commisum negligenter tractaverit, et  
multa, quae Deo et hominibus displicebant, et fecerit  
et facere compulerit, vel fieri permiserit, et in multi-  
bus nefandis consiliis Deum irritaverit et sanctam  
ecclesiam scandalizaverit: et ut cetera quae innu-  
mera sunt omittamus, novissime omnem populum  
sibi subiectum ad generalem interitum contraxerit,  
et ab eo divino iusto iudicio subito imperialis sit  
subtracta potestas. Nos tamen memores praecepto-  
rum Dei, ministerique nostri, atque beneficiorum  
eius, dignum duximus, ut per licentiam memorati  
principis Lotharii legationem ad illum ex auctoritate  
sacri conventus mitteremus, quae eum de suis rea-  
tibus admoneat, quatenus certum consilium suaे salutis caperet, ut quia potestate privatus erat terrena,  
iuxta divinum consilium et ecclesiasticam auctorita-  
tem, ne suam [secundam S.] animam perderet, elab-  
orare in extremis positus totis viribus studeret.  
Quorum legatorum consiliis et saluberrimis admonitionibus libenter assensum praebuit, spatium po-  
posevit, diemque constituit, qua de salubribus eorum  
monitis certum eis responsum redderet. Cum autem  
suprascriptus instaret dies, sacer idem conventus  
unanimiter ad eundem venerabilem virum perrexit,  
eumque diligenter de quibus Deum offenderat et sa-  
etiam ecclesiam scandalizaverat, ac populum sibi

A commissum perturbaverat, admonire, et cuncta illi ad memoriam reducere curavit. Ille vero corum salutiferam admonitionem, et dignam congruamque ex-  
aggerationem libenter amplectens, promisit se in om-  
nibus illis acquieturum salutari consilio, et subitu-  
rum remediale iudicium. Porro de tanta salubri ad-  
monitione hilaris, illico dilectum filium suum Lotha-  
rium augustum sibi festinato affuturum supplicavit,  
ut ille, ruptis quibuslibet morulis, cum suis prima-  
tibus veniret, quatinus primum inter eos mutua re-  
conciliatio secundam christianam doctrinam fieret,  
ut si quid in cordibus eorum naevi aut discordiae  
inerat, pura humiliisque postulatio veniae expiaret,  
ac deinde coram omni multitudine iudicium sacerdotio-  
tale more paenitentis susciperet, quod et non multo  
post factum est. Veniens igitur idem dominus Lode-  
wicus in basilicam sanctae Dei genetricis Mariae, ubi  
sanctorum corpora requiescent Medardi videlicet  
confessoris Christi atque pontificis, necnon Sebastiani  
praestantissimi martyris, adstantibus presbyteris,  
diaconibus, et non parva multitudine clericorum,  
praesente etiam praefato domino Lothario filio eius,  
eiusque proceribus, atque totius populi generalitate,  
quotquot videlicet intra sui septum eadem continere  
potuit ecclesia, et prostratus in terram super cilicium  
ante sacrosanctum altare, confessus est coram omni-  
bus ministerium sibi commisum satis indigne tradi-  
classe, et in eo multis modis Deum offendisse, et ec-  
clesiam Christi scandalizasse, populumque per suam  
negligentiam multifarie in perturbationem induxisse.  
C Et ideo ob tantorum reatum expiationem publicam  
et ecclesiasticam se expeters velle dixit poenitentiam,  
quo miserante Domino per eorum ministerium et  
adiutorium percipere mereretur absolutionem tanto-  
rum criminum, quibus Deus ligandi ac solvendi intu-  
lerat potestatem. Quem etiam iidem pontifices, utpote  
medici spiritales, salubriter admonuerunt, assentes  
ei quod puram et simplicem confessionem sequeretur  
vera remissio peccatorum, ut aperte confiteretur er-  
rata sua in quibus maxime se Deum offendisse profis-  
tebatur, ne forte interius aliquid tegeret, aut in aspectu  
Dei quippam dolose ageret, sicut iam pridem  
in Compendio palatio ab alio sacro conventu correptus  
coram omni ecclesia cum fecisse omnibus notum  
erat, ne sicut tunc, ita et nunc per simulationem et  
calliditatem dupli ad Deum corde accedendo, ad  
iram potius quam ad veniam suorum peccatorum  
provocaret: quoniam scriptura testante, *simulatorum et callidi provocant iram Dei*. Verum post huiusmodi  
admonitionem professus est, se in omnibus iis praecipue deliquisse, unde a memoratis sacerdotibus fuerat familiariter, sive verbis sive scriptis, admonitus,  
et digna increpatione corruptus; super quibus chartulam sunnam reatum suorum, unde illum specia-  
liter redarguerent, continentem ei dederunt, quam  
ille in manibus gestabat.

D 1. Videlicet sicut in eadem chartula plenius conti-  
netur, reatum sacrilegii incurriendo et homicidii, eo  
quod paternam admonitionem et terribilem contesta-  
tionem sub divina invocatione ante sanctum altare in

praesentia sacerdotum et maxima populi multitudine A sibi factam secundum suam promissionem non conservaverit; eo quod fratribus et propinquis violentiam intulerit, et nepotem suum, quem ipse liberare potuerat, interficere permiserit; et quod immemor voti sui, signum sanctae religionis propter viudictam suae indignationis fieri postea iusserit.

2. Quod auctor scandali et portubator pacis ac violator sacramentorum existendo, pactum, quod propter pacem et unanimitatem imperii ecclesiaeque tranquilitatem communis consilio et consensu cunctorum fidelium suorum fuerat inter filios suos factum, et per sacramentum confirmatum, super illicita potestate corruperit; et in eo quod fideles suos in contrarietatem eiusdem primi pacti et iuramenti aliud sacramentum iurare compulerit, in periurii reatum praestatorum violatione sacramentorum incidenter: et quantum hoc Deo displicerit, liquido claret, quia postea nec ipse nec populus sibi subiectus pacem habere meruit, sed omnes in perturbationem, poenam peccati sustinendo, iusto Dei iudicio postea inducti sunt.

3. Quia contra christianam religionem et contra votum suum sine ulla utilitate publica aut certa necessitate, pravorum consilio delusus, in diebus quadagesimae expeditionem generalem fieri iussit, et in extremis imperii sui finibus in coena Domini, quando paschalia sacramenta ab omnibus christianis rite sunt celebranda, placitum generale se habiturum constituit, in qua expeditione, quantum in ipso fuit, et populum in magnam murmurationem prostravit, et sacerdotes Domini a suis officiis contra fas amovit, et pauperibus gravissimam oppressionem irrogavit.

4. Quod nonnullis ex suis fidelibus, qui pro eius suorumque filiorum fidelitate et salvatione, regnique nutantia recuperatione, humiliter eum adierant, et de insidiis inimicorum sibi praeparatis certum reddiderant, violentiam intulerit; et quod contra omnem legem, divinam videlicet et humanam, eos et rebus propriis privaverit, et in exilio trudi [tradi S.] iussit, atque absentes morti adiudicari fecerit, et iudicantes proculdubio ad falsum iudicium induxit: et sacerdotibus Domini ac monachis contra divinam et canonicam auctoritatem praeiudicium irrogavit et absentes damnavit, et in hoc reatum homicidii incurriendo, divinarum seu humanarum legum violator extisset.

5. De diversis sacramentis sibique contrariis atque perniciosis a filiis sive a populo, eo praecipiente et compellente, irrationabiliter saepe factis, pro quibus non modicam in populo sibi commisso peccati maculam induxit, reatum periurii nihilominus incurrisse; quoniam haec procul dubio in auctorem, per quem fieri compulsa sunt, iure retroquentur. Sed in mulierum purgatione, in iniustis iudiciis, in falsis testimoniosis atque periuriis, quae, eo permittente, coram se perpetrata sunt, quantum Deum offenderit ipse novit.

6. De diversis expeditionibus, quas in regno sibi commisso non solum inutiliter, sed etiam noxie sine consilio et utilitate fecit, in quibus nimis multa et innumerabilia sunt in populo christiano flagitia perpetrata, in homicidiis et periuriis, in sacrilegiis, in adulteriis, in rapinis, in incendiis, sive in ecclesiis Dei sive in aliis diversis locis factis, in direptionibus et oppressionibus pauperum miserabili et pene apud christianos inaudito patrato: quae omnia ad auctorem, sicut praemissum est, reflectuntur.

7. In divisionibus imperii ab eo contra communem pacem et totius imperii salutem ad libitum suum temere factis, et in sacramento etiam quod iurare compulit omninem populum, ut contra filios suos sicut contra inimicos suos agerent, cum ipse eos paterna auctoritate consultuque fidelium suorum pacificare potuisset.

8. Quod non sufficerint ei tot mala et flagitia per suam negligentiam et improvidentiam in regno sibi commisso perpetrata, quae enumerari non possent, pro quibus et regni periclitatio et regis de honestatio evidenter proveinerat: sed insuper ad cumulum misericordiarum novissime omnem populum suaे potestatis ad communem interitum traxerit, cum debuisse esse eidem populo dux salutis et pacis, cum divina pietas inaudito et invisibili modo, ac nostris sacculis praedicando, populo suo misericri decrevisset.

Igitur pro his vel in his omnibus quae supra memorata sunt, reum se coram Deo et coram sacerdotibus vel omni populo cum lacrymis confessus, et in cunctis se deliquesce protestatus est [esset S.], et poenitentiam publicam expetiit, quatinus ecclesiae, quam peccando scandalizaverat, poenitendo satisfaceret: et sicut fuerat scandalum multa negligendo, ita nimis se velle professus est esse exemplum dignam poenitentiam subeundo. Post hanc vero confessionem, chartulam suorum reatum et confessionis ob futurum memoriam sacerdotibus tradidit, quam ipsi super altare posuerunt; ac deinde cingulum militiae depositus, et super altare collocavit, et habitu saeculi se exuens, habitum poenitentis per impositionem manuum episcoporum suscepit: ut post tantam talenque poenitentiam nemo ultra ad militiam saccularem redeat. His itaque gestis, placuit ut unusquisque episcoporum, qualiter haec res acta fuerit, in propriis chartulis insereret, eamque sua scriptione roboraret, et roboratam memorat principi Lothario ob memoriam huius facti offerret. Ad extremum omibus nobis, qui intersuimus, visum est, omnium chartularum, immo tanti negotii summam in unum breviter strictiusque congerere, et congesta propriis manuum nostrarum subscriptionibus roborare, sicut sequentia factum esse demonstrant.

#### AGOBARDI CARTULA.

In nomine Dei ac Domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eius octingentesimo tricesimo tertio, ego Agobardus Lugdunensis ecclesiae insignis episcopus, interfui venerabili conventui apud palatium quod nuncupatur Compendium. Qui utique conventus

exitit ex reverentissimis episcopis et magnificientissimis viris illustribus, collegio quoque abbatum et comitum, promiscuaeque actatis et dignitatis populo, praesidente serenissimo et gloriosissimo Illothario, imperatore et Christi domini amatore; quo protegente et adiuvante, subter adnexa disposita sunt anno imperii primo, mense quarto. Quibus omnibus vehementer incumbebat vera necessitas, ut sollicite tractarent de periculo regni in praesenti, et statu in futuro, quod regnum, quia iamdiu nutabat, et impellebatur ad ruinam per negligentiam, et ut verius dicam, per ignaviam domini Hluduvici<sup>1</sup> venerandi quandam imperatoris, in quibus ille inretitus est per corruptas mentes et corruptentes, et secundum apostolicum dictum, quia erant ipsi errantes, et alios in errorem mittentes. A quo conventu quicquid utiliter et laudabiliter tractando et conferendo inventum est et necessario statuendum, et iudicantibus consensi, et consciens ipse iudicavi. In primis videlicet quae ad commoditatem et soliditatem regni et regis pertinere videbantur; deinde quae ad erectionem et purgationem animae domini Hluduvici manifestissime noscebantur. Quae in praedicto conventu fideliter quaesita, et veraciter inventa, et ordinabiliter executa sunt; in eo scilicet, quod praedictus conventus deliberavit, ut per legatos et missos ammoneretur dominus Hluduvicus de suis erratis, et exhortaretur, ut secundum propheticum dictum rediret ad cor, et recognosceret acta sua, quae adversus Deum currunt per vias pravitatis et iniustiae exagerat; ac deinceps susciperet consilium vitae et salutis suae; quatenus apud omnipotentem iudicem et Dominum, qui clementissimus indultor est criminum, indulgentiam et remissionem iniquitatum impetrare posset; ut qui per multiplicatas negligencias regnum terruum ammisserat, per impensas supplices confessiones regnum caeleste adipisceretur per eum, apud quem

**A** est misericordia et copiosa redemptio. Propter quod et libellus editus est a viris diligentioribus et ei oblatus de manifestatione criminum suorum, in quo, velut in speculo, perspicue conspiceret seditatem actuorum suorum, et fieret in illo quod per penitentem perfectum dictum est: *Iniquitatem meam ego agnosco; peccatum meum coram me est semper.* Pro qua re accesserunt ad eum denuo omnes qui in praedicto conventu aderant episcopi, condolentes et conpatientes infirmitatibus et miseriis eius, exhortantes atque exoptantes et postulantes, ut omnipotens Deus manu pietatis suae educeret eum de lacu miseriae et de luto ceni. Quod clementissimus dominus non solum non abstulit, sed nec distulit. Sed mox resuscitata in mente eius contritione humiliati cordis, prostratus **B** coram eis, non semel vel iterum, sed tertio aut amplius, crima cognoscit, veniam poscit. auxilium orationum praecatur, consilium recipit, penitentiana postulat, iniunctam sibi humilitatem libentissime impleturum promittit. Innotescitur<sup>2</sup> ei lex et ordo publicae penitentiae; quam non rennuit, sed ad omnia annuit; ac demum pervenit in ecclesiam coram cetero fideli ante altare et sepultra sanctorum, et prostratus super cilicium, bis terque quaterque confessus in omnibus clara voce cum<sup>3</sup> abundanti effusione lacrimarum deposita arma<sup>4</sup> manu propria et ad crepidinem altaris proiecta<sup>5</sup>, suscepit mente compuncta penitentiam publicam per manum episcopaliū impositionem, cum psalmis et orationibus. Sicque deposito habitu pristino et assumpto habitu penitentis, congratulans et confidens, postulat piissimi pastoris humeris reduci se ad inventae et redemptae ovis unitatem. His gestis ego Agobardus indignus episcopus interfui, et melioribus consonans et consentiens iudicavi, et manu propria signans subscripti.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> luduuici c. sed in sequentibus h extat. <sup>2</sup> innostescitur c. <sup>3</sup> com corr. cum c. <sup>4</sup> ita, corr. depositis armis c. sunt accusativi absoluti, more ejus avi. <sup>5</sup> ita, corr. proiectis c.

## LUDOVICI I IMPERATORIS CONVENTUS COMPENDIENSIS (An. 835).

Ex actis ejus in Annalibus Bertinianis fusius descriptis superest Ebonis archiepiscopi Rhemensis charta, qua sedi sue resignavit, quam hic ex libello ejus apologetico<sup>6</sup> in bibliothecā ducalis Guelferbytanæ Codice, scc. x, inter Helmst., n. 32, iterum proponimus.

Ego Ebo, indignus episcopus, recognoscens fragilitatem meam et pondera peccatorum meorum, testes confessores meos, Aliulfum videlicet archiepiscopum<sup>b</sup>, Badaradum<sup>c</sup> quoque necnon et Modonium<sup>d</sup> episcopos, constitui mihi iudices delictorum meorum, puramque ipsis dedi confessionem, quaerens remedium penitendi et salutem animae meae, ut recedere ab officio et ministerio pontificali, quo me recon-

D gnosco esse indignum, alienumque me reddens pro reatibus meis, in quibus me peccasse secrete ipsis confessus sum. Eo scilicet modo, ut ipsi sint testes alio succedendi et consecrandi subrogandique in loco meo, qui digne praeesse et prodesse possit ecclesiae, cui actenus indignus prefui, et ut inde nullam repetitionem aut interpellationem auctoritate canonica facere valcam, manu propria subscribens firmavi.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Editus ex Codice bibl. Palatinæ n. 576, in Dacherii Spicilegio, t. VII, 175.

<sup>b</sup> Bituricensem.

<sup>c</sup> Paderbornensem.

<sup>d</sup> Augustodunensem.

## CAPITULORUM FRAGMENTA.

Codex Gothanus, fol. 403, post rescriptum consultationis episcoporum, a. 829 et antequam ad Lotharii imperatoris capitularia procedat, capitula aliquot profert suo quodque numero insignitum, scilicet cap. xxv caput supra editum, quodque Gothanus jam in fine capitularis anni 805 B. numero xxv insignitum exhiberat; tum canonem *Si quis frater*<sup>a</sup>; postea cap. ix, quod supra edidimus, *cap. iv, de xxx annorum possessione*; absque numero *Octo genera*; cap. ii et iii capita supra ex Codice sancti Pauli edita. Quorum ea quae non supra exstant hic proferenda censuimus.

1. *De 30 annorum possessione.* Si quis per 30 annos possederit casas, familias, vel terras, et cognitum fuerit quia eius possessio fuit, post 30 annorum euricula pugna non proveniat; nisi ipse qui possedit, secundum qualitatem pecuniae cum sacramentalibus suis defendat. Nam pro pugna, ut dictum est, non est.

2. *Octo genera penarum in legibus esse describit Tullius:* bannum, vincula, verbera, talionem, igno-

A miniam exilium, mortem, servitatem. Quod horum est, quod in breve tempus pro cuiusque peccati quantitate deprehenditur perpetratum, nisi forte talio; id enim agit, ut hoc paciatur quisque quod fecit. Unde illud est legis: *Oculum pro oculo; dentem pro dente.* Fieri enim potest, ut tam brevi tempore quisque amittat oculum severitate vindictae, quem<sup>b</sup> tulit ipse alteri improbitate peccati.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>c</sup> qualitate? <sup>d</sup> quae corr. quem cod.

## NOTÆ.

*« Si quis frater nominatur, id est, Christianus, et est fornicator aut avarus, aut idolis serviens, aut ma-*

*ledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere, auferre malum ex vobis ipsis. »*

## LOTHARII I IMPERATORIS CAPITULA LANGOBARDICA.

Capitula haec ex Codicibus legum Langobardorum decrepta, cum in Chisiano, Cavensi, Parisiensi, Blankenburgico, Gothano non haberentur, aeo alcuī certo ascribi nequiventur; tamen inter annos 832-840 edita fuisse patet, cum post id tempus Lotharius, in Gallia et Germania bellis per triennium involutus, et an. 844 filio Ludovico in regem Langobardorum ascito, Italiā non reviserit.

*Ex Codd. Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi, Estensi.*

1<sup>e</sup>. Volumus ut si quaelibet persona in finibus regni nostri ignem in silva convivare <sup>f</sup> ausa fuerit, diligenter inquiratur <sup>g</sup>; et si comprobatus fuerit servus hoc fecisse, aut dominus eius eum ad flagellandum et capite tundendum tradat, aut pro eo quicquid dampnietatis <sup>h</sup> fecerit emendare cogatur. Si vero <sup>i</sup> libera quaelibet persona hoc fecisse probata fuerit, penitus emendare cogatur, et insuper bannum nostrum componat; et si non habuerit unde componat, flagelletur. Quod si factum fuerit, per meliores loci illius inquiratur. Si in quaelibet persona suspectio fuerit, si servus est, ad iudicium dominus eius eum mittat, aut ipse pro eo sacramentum faciat; quod si libera persona fuerit, proprio sacramento se idoneum reddat.

2<sup>e</sup>. Auditu comperimus in finibus Tusciae talia scri-

Bpta esse prolata, quae sunt absque mense et die mensis; de quibus volumus, ut si deinceps prolata fuerint, nullum habeant vigorem.

3<sup>e</sup>. Ut terminum habeat unaquaque ecclesia, de quibus villis decimam accipiat <sup>k</sup>.

4<sup>e</sup>. De notariis qui cartas accipiant <sup>l</sup> ad scribendum, si eas non scripserint aut si eas perdiderint, restaurent ipsas res ei cuius cartae cis traditas fuisse. Si vero negaverint fuisse traditum, iurent <sup>m</sup> cum suis sacramentalibus.

*Ex Codice Londinensi.*

5. Qui <sup>n</sup> possessor ad iudicium ventit, non est cogendus dicere unde tenet, nec probationis necessitas ei debet imponi, sed hoc officium magis est petitoris ut rem quam repetit ad se doceat pertinere.

*Ex Lombarda, lib. I, tit. 25, c. 83.*

6<sup>e</sup>. Praecipimus ut nova conditio alditioni a domino non imponatur.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> apud Muratorium c. 78. <sup>2</sup> ita codices. i. e. excitare; italicē avvivare il fuoco *Mur.* comminare *M.* <sup>3</sup> inquirantur *V.* <sup>4</sup> dannitas *V.* <sup>5</sup> quoque *A.* <sup>6</sup> *Mur.* c. 79. <sup>7</sup> *Mur.* c. 91. <sup>8</sup> recipiat. *V.* <sup>9</sup> *Mur.* c. 97. <sup>10</sup> recipiunt *V.* *Vn.* *E.* <sup>11</sup> iuret *Vn.* <sup>12</sup> *Mur.* c. 100.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Ex Cod. Lond., fol. 171.

## LOTHARII I EXCERPTA CANONUM (An. 835).

Consilii mense Novembri anni 826 ab Eugenio papa Romæ celebrati canones 36, 37, 19, 38, et 33, in Codicibus legum Langobardorum scilicet Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi et Estensi inter Lotharii leges referuntur; eos igitur, licet dubiae auctoritatis videri possint, utpote Chisiano, Cavensi et Gothano omissos, tamen cum in Blankenburgensi totum concilium illud Lotharii legibus ascribatur, hoc potissimum loco referendos sensuimus.

1. Num <sup>a</sup> liceat excepta causa fornicationis adhibitam uxorem relinquere et deinde aliam copulare, alioquin transgressorum priori convenit sociari coniugio. Si autem vir et uxor dimittere pro sola vitae religione inter se consenserint, nullatenus sine conscientia episcopi fiat, ut ab eo singulariter proviso constituantur loco. Nam uxore nolente, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non solvatur.

2. Nulli <sup>b</sup> liceat uno tempore duas habere uxores, uxorem et concubinam, quia cum domui non sit lucrum, animae sit detrimentum. Nam sicut Christus castam observat ecclesiam, ita vir castum debet custodire coniugium.

3. Ut <sup>c</sup> episcopi diversique <sup>d</sup> sacerdotes habeant advocatos, quia episcopi universique sacerdotes ad solam laudem Dei bonorumque operum actionem constituantur. Debet ergo unusquisque eorum tam pro ecclesiasticis causis quam etiam pro propriis actionibus suis, excepto publico videlicet crimine <sup>e</sup>, habere advocationem non malae famae suspicatum, sed bonae opinionis et laudabilis artis inventum, ne dum humana lucra attendunt, aeterna praemia perdant.

4. De <sup>f</sup> incestis coniunctionibus hec praeccipitur, ut nullus deinceps propinquain, nec quam propinquus habuit, uxorem accipiat in coniugio, et uxor parentela ita sit viro sicut et propria parentela.

5. Consobrinam <sup>g</sup>, neptem, novercam, fratri uxorem <sup>h</sup>, vel etiam de propria coniunctione, aut quam cognatus habuit, nullus audeat in coniugio copulare. Si quis huic tali nefario coniugio se copulaverit, et in eo permanserit, sciat se episcopali auctoritate anathematis vinculo esse innodatum, ut nullus sacerdos illi tribuat communionem. Si vero conversus fuerit et divisus ab illicita copulatione, dignae poenitentiae submittatur, ut sacerdotes loci consideraverint.

6. Quamquam <sup>i</sup> sacerdotis testimonium credibile habeatur, tamen ipsi in secularibus negotiis pro testimonio aut conficiendis instrumentis non rogantur, quia eos in talibus rebus esse non convenit. Si autem causa eventus aliquid audierint aut viderint, ubi nullae idoneae seculares personae inventantur, ne veritas occultetur et malum in bonum aestimetur, in providentia episcopi proprii sit, ita ut coram se aut competentibus iudicibus aut aliter veritatem honorifice tollant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> universique M. <sup>b</sup> c. et pro omnibus placitis in sacramento h. V. Vn. E. <sup>c</sup> deest in Amb. <sup>d</sup> deest in A. <sup>e</sup> u. et sponsam V. Vn. <sup>f</sup> deest in codicibus.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Mur., cap. 92.

<sup>b</sup> Mur., c. 93.

<sup>c</sup> Mur., c. 96.

<sup>d</sup> Mur., c. 98. Est siccum excerptum canonis 38, in Codice Blankenburgensi.

<sup>e</sup> Mur., c. 99.

<sup>f</sup> Mur., c. 101.

#### DIVISIO IMPERII (An. 839, Jun.).

Formulam divisionis imperii a Ludovico I, Wormatiæ, mense Junio anni 839 inter Lotharium et Carolum filios suos institutæ servavit nobis Prudentius in Annalibus mon. Germ, SS. t. I, p. 454, 455, unde decerpsum iterum hic sistimus <sup>a</sup>.

##### PARS ALTERA HABUIT:

Regnum Italiae partemque Burgundiae, id est vallem Augustanam, comitatum Vallisorum, comitatum Waldensem usque ad mare Rhodani, ac deinde orientalem atque aquilonalem Rhodani partem usque ad comitatum Lugdunensem, comitatum Scudingiam, comitatum Wirascorum, comitatum Portisiorum; comitatum Suentisiorum, comitatum Calmontensem, ducatum Mosellorum, comitatum Arduennium, comitatum Condursto, inde per cursum Mosae usque in mare, ducatum Ribuariorum, Wormazfelda, Sperohgouwi, ducatum Illesitiae, ducatum Alamanniae, Curiam, ducatum Austrasiorum cum Swalafelda et Nortgowi et Hessi, ducatum To-

C ringubae cum marchis suis, regnum Saxonie cum marchis suis, ducatum Fresiae usque Mosam comitatum Hamarlant, comitatum Batavorum, comitatum Testrabenticum, Dorestado.